Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465​ - Fone: (35) 3449-6150

OFÍCIO 57/2019 - COINFRA/DDI/RET/IFSULDEMINAS
31 de julho de 2019

Ao Sr. Marco Antônio de Melo Azevedo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – RDC ​​​​​​​

ASSUNTO: ERRATA – PLANILHA DE REFERÊNCIA RDC 01/2019:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução de serviços de

engenharia com fornecimento de mão de obra e materiais, a saber, reforma geral e ampliação de imóveis

para o Campus Avançado Carmo de Minas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS).

Declaramos para os devidos fins que: conforme solicitação de esclarecimentos da empresa
CONSTRUTORA e INCORPORADORA MOSAICO EIRELLI-EPP, CNPJ nº 04.587.542/0001-63,
estabelecida à Rua Vicente Celestino, nº 109, bairro Centro, em Três Pontas/MG, CEP 37.190-000, é fato
que nos três itens apontados (8.6.3 e 12.1.7 e 16.3.1) da planilha orçamentária de referência do citado
RDC, estes apresentam inconsistências e não condizem com a verdade, entretanto, chamamos a atenção
pelo baixo valor relativo e que representam apenas 0,29 % (zero vírgula vinte e nove porcentos) do preço
de referência apresentado para a obra em questão, ou seja, corrigidos os valores destes três itens, perfaz
uma diferença de R$ 4.609,08 (Quatro mil, Seiscentos e Nove Reais e Oito Centavos) comparados ao
valor de referência de R$ 1.590.392,67 (Hum Milhão Quinhentos e Noventa Mil, Trezentos e Noventa e
Dois Reais e Sessenta e Sete Centavos) (VIDE planilha demonstrativa no ANEXO 01).

Este valor de 0,29%, em nosso entendimento, é perfeitamente suportável e absorvível para a empresa que
vier a ser sagrada vencedora do atual certame, por se tratar de obra na modalidade Empreitada de Preço
Global.

Sendo o que nos cumpria para o momento,

Atenciosamente

Engº Civil Paulo Roberto de Oliveira

Coordenador Geral de Obras e Infraestrutura

CREA-MG 29.949/D – SIAPE 2056557 – Port. 985/2013

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Pa ul o Rober to de O l i vei r a         , CO O RDENADO R     - RET - CO I NFRA  , em 31/07/2019 11:05:09.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24396
1c214ebdc5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	ASSUNTO: ERRATA – PLANILHA DE REFERÊNCIA RDC 01/2019:
	OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução de serviços de engenharia com fornecimento de mão de obra e materiais, a saber, reforma geral e ampliação de imóveis para o Campus Avançado Carmo de Minas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS).
	Documento assinado eletronicamente por: